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کاهش تولید یک غول خودرو ساز

بـــا وجـــود برنامه ریـــزی ابتدای ســـال برای 
افزایـــش تولید ســـایپا و وعـــده مدیرعامل 
این شـــرکت برای تحقق برنامـــه تولید 800 
هزار دستگاه در سال جاری، در ۹ ماه تولید 
ســـواری در این شـــرکت 3.۵ درصد کاهش 

یافته است.
به گزارش ایرنا، ســـایپا در ۹ ماه ســـال 1401 
مجموعاً 22۵هزار و 380 دســـتگاه ســـواری 

تولید کرده بود که در ۹ ماه امسال با کاهش 
مواجه شـــده و به 21۷هزار و ۵24 دســـتگاه 
رسید. سایپا در گزارش مدیریتی به سازمان 
بورس برآورد کرده که تا پایان ســـال میزان 
تولید سواری و وانت آن به 420 هزار دستگاه 
برســـد. این درحالی اســـت کـــه مدیرعامل 
سایپا در ابتدای ســـال وعده تولید 800 هزار 

دستگاه را داده بود.

 ضرورت همکاری  اقتصادی ایران وعراق

تجارت

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
با صـــدور بیانیـــه ای در واکنش به درخواســـت 
تحریـــم کالاهای ایرانی از ســـوی اتـــاق بازرگانی 
اربیل عراق، با اشاره به پیوندهای تاریخی دیرینه 
و علقه هـــای فرهنگی هزاران ســـاله دو ملت از 
جامعه تجار و بازرگانان ایران وعراق خواست که 
رنج های دیرینه برای دســـتیابی به میراث امروز 
را فرامـــوش نکننـــد و با چنگ زدن بـــه بندهای 
مودت، با سینه ای گشاده آینده درخشان توسعه 

همکاری های دوجانبه را مدنظر داشته باشند.
نماینـــدگان بخش خصوصـــی در اتـــاق بازرگانی 
تهران بر ضرورت تداوم همکاری های اقتصادی 
میـــان دو ملت ایـــران و عـــراق تأکید کـــرده و از 
اتاق های بازرگانی بـــه عنوان خانه فعالان بخش 
خصوصـــی خواســـتند که بـــا حرکت در مســـیر 
چشـــم انداز توســـعه روابط دوجانبـــه، آینده ای 

درخشان برای دو کشور رقم بزنند.

در بیانیه اتاق بازرگانی تهـــران که در واکنش به 
درخواســـت تحریم کالاهای ایرانی از سوی اتاق 
بازرگانی اربیل منتشر شده است، به پیوندهای 
دیرینـــه دو ملـــت و علقه های فرهنگـــی هزاران 
ساله اشاره شـــده که باید در فراز و نشیب های 
رخدادهای سیاســـی، چراغ راهنمای حرکت به 

سمت آینده ای روشن و پررونق باشد.
نماینـــدگان بخـــش خصوصی تأکیـــد کردند که 
جامعه فعالان بخـــش خصوصی ایـــران و عراق 
مانند همیشـــه از این آزمون ها ســـرافراز بیرون 
خواهند آمد و سرمایه گرانبهایی که با رنج های 
بسیار طی هزاران سال بین دو طرف شکل گرفته 

است را از دست نخواهند داد.

توسعه صادرات 
تجهیزات پزشکی 

ایران
در حال حاضر حدود ۵0 مرکز تجاری در اقصی 
نقاط جهان داریم و در برخی از کشورها بیش 

از یک مرکز تجاری فعالیت دارد.
احمد فیـــروزی، مدیـــر کل اروپـــا و امریکای 
سازمان توســـعه تجارت ایران با بیان اینکه 
لهســـتان و نروژ بازارهـــای نوظهـــوری برای 
شـــرکت های دارویی و دانش بنیان کشـــور 
محسوب می شـــوند گفت: در زمینه دارو 100 
میلیون دلار صادرات به جهان داریم که نیمی 
از این تجـــارت با کشـــورهای اروپایی صورت 
می گیرد. وی با تأکید بر اینکه در کنار بازارهای 
سنتی باید به ســـمت متنوع سازی بازارهای 
صادراتی پیش ببریم، اظهار داشت: در تلاش 
هستیم در آینده چندین رویداد با تمرکز بر 
حوزه دارو، تجهیزات پزشکی و گیاهان دارویی 
برای توسعه صادرات این اقلام به کشورهای 

لهستان و نروژ برگزار کنیم.

گزارش

خودروهای سواری بیش از 
۳.۵ میلیارد تومان مشمول 

مالیات می شوند
نمایندگان مجلـــس با اخـــذ مالیات یک 
درصد از انواع خودروی ســـواری و وانت دو 
کابین در اختیار مالکان اعم از اشـــخاص 
حقیقـــی و حقوقی غیردولتـــی که قیمت 
روز آنها بیش از 3.۵ میلیارد تومان است، 

موافقت کردند.
شـــورای  مجلـــس  علنـــی  نشســـت  در 
اســـلامی، ادامـــه رســـیدگی بـــه جزئیات 
بخـــش درآمـــدی لایحـــه بودجـــه 1403 
 در دســـتور کار مجلـــس قـــرار گرفـــت.

براســـاس ایـــن گـــزارش تمامـــی مراکـــز 
درمانی اعم از دولتی، خصوصی، وابســـته 
به نهادهـــای عمومی، نیروهای مســـلح، 
خیریه هـــا و شـــرکت های دولتی مکلفند 
10  درصـــد از حق الزحمـــه یـــا حق العمـــل 
گروه پزشـــکی که به موجب دریافت وجه 
صورتحساب های ارسالی به بیمه ها و یا نقداً 
از طرف بیمار پرداخت می شود، به عنوان 
مالیات علی الحســـاب کســـر و به نام فرد 
مربوط تا پایان مـــاه بعـــد از وصول مبلغ 
صورتحساب به حساب سازمان امور مالیاتی 

کشور واریز کنند.
همچنین انواع خودروی سواری و وانت دو 
اتاق )کابین( دارای شماره انتظامی شخصی 
در اختیار مالکان اعم از اشخاص حقیقی و 
حقوقی غیردولتی که قیمت روز خودروی 
آنها بیش از 3۵ میلیارد ریال است نسبت 
به مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه 

خودرو به نرخ یک درصد می شوند.
تعیین مالیات  ویلاهای با ارزش بیش 

از ۳۵ میلیارد تومان
مالیات باغ ویلاهـــای مجـــاز و واحدهای 
مســـکونی که ارزش هریک از آنها بیش از 
3۵ میلیارد تومان است، طبق لایحه بودجه 

1403 به میزان 2 در هزار تعیین شد.
براساس این گزارش زمین های فاقد اعیانی 
دارای کاربری مســـکونی، اداری و تجاری، 
باغ ویلاهـــای مجاز )با احتســـاب عرصه و 
اعیـــان( و واحدهای مســـکونی که ارزش 
هریک از آنها بیـــش از 3۵0 میلیـــارد ریال 
باشـــد، مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات 
به میزان 2 در هزار می شوند. این مالیات 
بر عهده شخصی است که در ابتدای سال 

1403 مالک املاک فوق بوده است.  
همچنین  واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای 
در حال ســـاخت، مشـــمول ایـــن مالیات 
نمی شوند. باغ ویلاهای غیرمجاز تا زمان 
دریافـــت پروانه ســـاخت یا اجـــرای حکم 
کمیسیون موضوع ماده )3( قانون حفظ 
کاربری اراضـــی زراعی و باغ ها، مشـــمول 
برابـــر مالیـــات  جریمـــه ای معـــادل دو 

باغ ویلاهای مجاز می شوند.
مشخص  شدن سازکار معافیت مالیات 

نهادهای حقوقی
طبق لایحه بودجه 1403، معافیت و تخفیف 
مالیاتی شامل نهادهای حقوقی می شود که 
درآمد سال گذشـــته آنها مازاد بر40 درصد 

رشد داشته باشد.
محمدهادی سبحانیان رئیس سازمان امور 
مالیاتی کشور به عنوان نماینده دولت در 
مخالفت با این پیشنهاد گفت: این حکم 
نه تنها منجر به گرانی نمی شـــود بلکه اگر 
بتوانیم منابع دولت را با مالیات هدفمند 
افزایش دهیم، رویکـــرد ضدتورمی انجام 
داده ایـــم. مصـــداق این حکم اشـــخاص 
حقوقی است و ربطی به اصناف، مشاغل 
و مردم نـــدارد. وی با بیـــان اینکه مالیات 
ابزار سیاستگذاری است، تصریح کرد: باید 
به صورت مؤثر از این ابزار استفاده کنیم و 
در این حکم گفته می شود در تورم 30 یا 40 
درصدی نباید به شرکتی که درآمدش فقط 
10 درصد رشد دارد، امتیاز و معافیت مالیاتی 
یا تخفیف مالیاتی بدهیم. بلکه هدف این 
است که شرکت هایی که تلاش می کنند 
با اشـــتغال و ســـرمایه گذاری بیش از نرخ 
تورم درآمد داشته باشند، به این شرکت ها 

معافیت مالیاتی داده شود.

خودروسازی و قطعه سازی در 
سیطره مافیا

خودرو

»ایراناقتصادی«ازشفافسازیابعادرانتخواریغولهایخودروسازگزارشمیدهد

مدیران خودروسازی برای آنکه 
میز و صندلی خود را حفظ کنند 

و یا خوشبینانه اجازه ندهند 
که خطوط تولید خودرو به 

خواب برود، مجبور می شوند به 
خواسته برخی از قطعه سازان و 

یا همان مافیا تمکین کنند

قواعد نانوشته و حضور محسوس
سعید مدنی،  کارشناس صنعت خودرو نیز اعتقاد دارد که مافیای صنعت خودرو، جریانی 

نیست که از بیرون شخصی در حال برنامه ریزی به صورت شبکه ای باشد. این مافیا به 
صورت خودکار ایجاد و متولد می شود. زمانی که قیمت ها در درب کارخانه ها به شکل 

تعیین شده هستند و دو نرخی در بازار وجود دارد، تولد مافیا ها حتمی خواهد بود. 
زمانی که شکاف عمیقی میان قیمت خودرو در بازار و تحویلی کارخانه وجود دارد، ایجاد 
شدن یک شبکه مافیا کاملاً طبیعی به نظر می رسد. این که شخص یا اشخاصی بخواهند 
خ بالاتر در بازار بفروشند، به یک رویه تبدیل  خودرو ها را از کارخانه خریداری کنند و با نر
شده است. البته برخی ها شاید تشکیلاتی کار کنند؛ یعنی با روش های خاصی که دارند، 

تعداد بسیار زیادتری خودرو را بتوانند خریداری و سود هنگفتی را کسب کنند. عنوان 
چنین شبکه ای را می توان مافیای بازار خودرو گذاشت. یعنی مافیایی فاقد تشکیلات 

سازمانی، با قواعد نانوشته و حضور محسوس.

ـــرش بـ

عکس: ایران

مافیا صنعت خودرو آنقدر گردن کلفت شده که 
صدای ســـازمان ملی اســـتاندارد را هم در آورده 
است. رئیس سازمان ملی استاندارد می گوید که 
مافیای واردات قطعات خودرو در مسیر تدوین 

استانداردها اختلال ایجاد می کنند.
مافیـــای صنعـــت خـــودرو، تنهـــا در صنعـــت 
قطعه ســـازی و واردات نیســـتند،  بلکـــه مســـیر 
صنعت خـــودرو، میـــزان تولید خـــودرو و حتی 
چه خودروهایـــی باید تولید شـــود را هم تعیین 
می کنند. براین اســـاس اگر مدیر خودروســـازی 
بخواهد به بقای خود ادامه دهد و صندلی اش را 
حفظ کند باید با ساز ناکوک مافیا، همراه شود. 
هر فردی کـــه روبه روی ایـــن افراد )پشـــت پرده 
صنعت خودرو( قـــرار گیرد،  چـــاره ای جز رفتن 
نخواهد داشت. گفته می شـــود مافیای صنعت 
خودرو، برخی از قطعه ســـازان هســـتند که طی 
چند وقت اخیر بـــا ایجاد شـــرکت های اقماری 
متعدد، عرصـــه را بـــرای فعالیت قطعه ســـازان 
کوچک تنگ کردند؛ این قطعه سازان مشخص 
می کنند که مســـیر راه خودروسازان چه باشد و 
مدیر خودروسازی باید با چه اصولی حرکت کند.

تمکین برای ماندگاری 
حسن حســـن زاده از فعالان صنعت خودرو به 
ایران اقتصادی گفت: اگر خودروسازی بخواهد 
رویه و اصول خود را داشته باشد و به مافیا توجه 
نکند، به یکبـــاره با چالش های جـــدی روبه رو 

خواهد شد. به عنوان مثال یکی از قطعات مهم 
و ضروری خودرو، کمیاب می شود و یا قطعه ساز 
از تأمین آن قطعه به دلیل کمبـــود نقدینگی، 

امتناع می کند.
او ادامه داد: مدیران خودروســـازی برای آنکه 
میز و صندلی خود را حفظ کنند و یا خوشبینانه 
اجازه ندهند که خطوط تولید خودرو به خواب 
بـــرود، مجبور می شـــوند به خواســـته برخی از 

قطعه سازان و یا همان مافیا تمکین کنند.
حســـن زاده اظهارداشـــت: قطعـــه ســـازان و 
خودروســـازان همـــواره می گویند کـــه صنعت 
خودرو در انحصار نیست و ضرورت دارد که بازار 
خودرو براساس عرضه و تقاضا تعیین شود  اما 
به واقع اینچنین نیست. وقتی خودروسازان با 
تعداد محدودی از قطعه ساز همکاری دارند و 
خیلی از شرکت های قطعه ساز مستقل جایی 
در خطوط تولید و تأمین قطعـــات کارخانه ای 

خودرو ندارند، طبیعی است که انحصار باشد.
او گفت: یکـــی از امیدواری هـــای جدی ما این 
اســـت که دولت ســـیزدهم وضعیـــت صنعت 
خودرو و قطعه سازی را ساماندهی کند و اجازه 
ندهد که مافیـــای صنعت خودرو بـــه فعالیت 
خود ادامه دهد و تعیین کننده مسیر راه باشد.
این فعـــال صنعتی تأکید کـــرد: برخی از قطعه 
سازان که همان مافیای صنعت خودرو هستند، 
در تأمین قطعات خودرو سهل انگاری می کنند 
و بارها دیدیم که خودروســـازان هم به عمد و 
یا غیرعمد با آنها همراهـــی می کنند و هرگونه 
کاهش تولید را به گردن دولت )قیمت گذاری 
دســـتوری( و یا نبـــود قطعـــه می اندازنـــد. این 
درحالی است که خودروسازان می توانند منابع 

تأمین قطعات محصولات خود را تغییر دهند.

اختلال در مسیر استانداردسازی
مهـــدی اســـلام پنـــاه، رئیـــس ســـازمان ملی 
استاندارد، معتقد است: برای استانداردسازی 
قطعات خودرو، مقاومت هایی در صنعت وجود 
دارد و معمولاً قطعه سازان همکاری نمی کنند و 
حتی در برخی موارد دست اندازهایی در مسیر 
ایجاد می کنند، بویژه مافیای قطعات وارداتی 
که تـــلاش دارنـــد در مســـیر استانداردســـازی 

اختلال ایجاد کنند.
او افـــزود: در ابتـــدای دولـــت فقـــط ۵0 قطعه 
استاندارد در صنایع قطعه سازی خودرو وجود 
داشـــت و مابقـــی قطعات بـــدون اســـتاندارد 
تولیـــد و عرضه می شـــدند اما تا پایان امســـال 
اســـتانداردهای هزار قطعه خـــودروی مصوب 
خواهند داشت. بعد از تصویب استانداردها در 
کمیته های فنی و ملـــی، عرضه این هزار قطعه 
صرفاً با نشان اســـتاندارد انجام خواهد شد تا 
مصرف کننده هم نســـبت به ایمنی و کیفیت 

آنها اطمینان داشته باشد.
رئیس سازمان ملی اســـتاندارد افزود: تدوین 
اســـتانداردها براســـاس معیارهـــای علمـــی و 
مشخصه های بین المللی است و ما در تعیین 
شـــاخص ها ســـهل گیری نداریـــم. در تدوین 
اســـتانداردها نظر جامعه نخبگانی را هم جویا 
می شویم و استانداردها بعد از تدوین، منتشر 
می شوند تا نظرات افکار عمومی را هم بررسی 
کنیم، چنانچه موضوعی نیاز به تغییر داشـــته 

باشد در استانداردها لحاظ می کنیم.

شفاف سازی وزیر سابق صمت
ســـید رضا فاطمی امیـــن، وزیر ســـابق صمت 
هم ۹اردیبهشت ماه ســـال جاری اعلام کرد که 
یکی از خودروســـازان به طور مشخص، مبالغ 
هنگفتی را در رسانه ها هزینه می کند تا آشفته 
بازار خودرو را آشفته تر کند. صنعت خودرو یک 
صنعت بیمارِ تحت درمان است اما مافیاهایی 
در بازار و برخی خودروســـازان وجـــود دارد که 
نمی خواهند قیمت خـــودرو کاهش پیدا کند؛ 
چراکه از این وضعیت نفع می برند. در حقیقت 
مافیاهایی در بازار و برخی خودروسازان وجود 
دارند کـــه نمی خواهند قیمت خـــودرو کاهش 

پیدا کند.
به هر ترتیـــب مافیای صنعت خودرو ســـالیان 
متمادی اســـت که در این حـــوزه ورود کردند. 
این مافیا بـــا ولخرجی های پرشـــمار و تطمیع 
برخی از افراد، مسیری که می خواهند را جلوی 
پای خودروسازان و قطعه ســـازان می گذارند. 
اخیراً هم شاهد آن هســـتیم که ایران خودرو و 
سایپا با کمبود قطعه روبه رو شدند و صحبت از 

130 همت )خودروسازان ادعا دارند که تا پایان 
ســـال جاری زیان انباشته شـــان بـــه 200 همت 

می رسد( زیان انباشته به میان می آورند. 
حال این سؤال باقی است که کمبود قطعه به 
خاطر هماهنگی خودروســـازان با مافیا است 
و یا اینکه مافیا در حال تحت فشـــار قراردادن 
خودروســـازان هســـتند تا دولت ســـیزدهم با 
آزادســـازی قیمت هـــا موافقـــت کنـــد. تجربه 
سال های گذشـــته نشـــان می دهد که همواره 
مدیران خودروســـازی و مافیا به جهت منافع 
مشـــترک، یکدیگر را همراهـــی می کنند. این 
مافیا که در بخش های مختلف ریشـــه دارند، 
 10 اردیبهشت باعث شـــدند تا فاطمی امین با 
رأی نماینـــدگان مجلـــس از وزارتخانـــه صمت 

خارج شود.

مافیای سازمان یافته
جـــلال رشـــیدی کوچی، نماینـــده مجلس نیز 
معتقد است: مافیای صنعت خودرو یک جریان 
است و در طول سال های مختلف، این جریان 
شـــکل گرفته و تأثیرگـــذار بوده اســـت. مافیا 
می تواند یک کارشناسی باشد که در بدنه وزارت 
صمت با ارائه آمار نادرســـت، وزیـــر و معاونان 
وزیر را به گمراهی بکشاند تا تصمیم اشتباهی 
در حوزه صنعت خـــودرو بگیرد. مافیا می تواند 
ح کـــردن اینکه ارز از  جریانی باشـــد که با مطر
کشـــور خارج می شـــود، جلوی واردات خودرو 
را بگیرد. مافیا یک جریان اســـت و ما دنبال 4 
تا اســـم نباید بگردیم. مافیا، جریانی است که 
طی سال های ســـال اتفاق افتاده و نفوذ کرده 
و الان ثمره و خروجـــی آن را می بینیم. مافیا، 
همان جریانی است که وقتی قیمت ها کاهش 
پیدا می کند، با یک مصاحبه یا یک تیتر و یا یک 

اظهارنظر، جلوی کاهش قیمت را می گیرد.
او ادامه داد: مثالی می زنم و بعد شـــما ببینید 
چه کسی تحت  تأثیر مافیا بوده است. مجلس 
در ســـال گذشـــته قانونی را مبنی بـــر واردات 
خودروهـــای نـــو مصوب کـــرد. مـــاده 4 قانون 
ســـاماندهی بازار خـــودرو، تمام اختیـــارات را 
به وزارت صمـــت و دولـــت داد که چـــه تعداد 
خودرو وارد شـــود، چه کیفیتی داشـــته باشد و 
حجم موتور خودروها چقدر باشـــد و... فقط 
مجلس مصوب کرد که واردات، قانونی شـــود. 
من همان زمان در تنظیم آیین نامه، بارها چه 
در فضای مجازی و چه در جلســـات متعدد به 
وزارت صمت اعلام کردم کـــه آیین نامه ای که 
می نویسید، به جای اینکه به نفع مردم باشد، 
به نفع خودروســـاز اســـت و حتماً در راستای 
افزایش قیمت خواهد بود؛ نه کاهش قیمت. 
در واقع شرایط خودروهای وارداتی نو را محدود 

کردند.

حرکت با نقشه 
مافیا

مافیای صنعت خودرو 
سالیان متمادی است 

که با ولخرجی های 
پرشمار و تطمیع برخی 

از افراد، مسیری  را که 
می خواهد جلوی پای 
خودروسازان و قطعه 

سازان می گذارند


